
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 15 maggio 2024, n. 648 
D.M. 25.02.2016. Fondo preordinato alla promozione di sostegno economico e all'attivazione 
di misure di inclusione sociale nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e 
gassosi - Suddivisione risorse - Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, anno 2024: 
accertamento di ¿ 235.406,00 sul capitolo di entrata 23157 e contestuali impegni di spesa di 
pari importo sul capitolo di spesa n. 153216 a fa 
 
 

 

ATTO DD 648/A2202A/2024 DEL 15/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.M. 25.02.2016. Fondo preordinato alla promozione di sostegno economico e 

all'attivazione di misure di inclusione sociale nei territori interessati dalla estrazione 
di idrocarburi liquidi e gassosi - Suddivisione risorse - Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, anno 2024: accertamento di € 235.406,00 sul capitolo di entrata 23157 e 
contestuali impegni di spesa di pari importo sul capitolo di spesa n. 153216 a favore 
dei comuni di Romentino, Trecate e Galliate. 
 

Premesso che: 
 
con l'articolo 45 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, recante disposizioni per lo sviluppo e 
l’internalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia e s.m.i., modificato dall’articolo 36, 
comma 2-bis, lettera a), del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, istituito il Fondo preordinato alla promozione di misure di 
sviluppo economico e all'attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle 
estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi (di seguito “Fondo”); 
 
Richiamate: 
 
la D.G.R. 20 ottobre 2017, n. 28-5791 "D.M. 25.02.2016 "Fondo preordinato alla promozione di 
sostegno economico e all'attivazione di misure di inclusione sociale nei territori interessati dalla 
estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi - Indirizzi per la sottoscrizione dell'intesa tra Regione 
Piemonte, MISE e MEF"; 
 
la D.G.R. n. 6-2644 del 22/12/2020 "Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e 
all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e 
gassosi previsto dall’art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m. Approvazione schema di 
Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 



 

dell’Economia e Finanze"; 
 
la D.G.R n. 2-3812 del 24/09/2021 "Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e 
all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e 
gassosi previsto dall’art. 45 della L. 23.7.2009, n. 99 e s.m.i. Approvazione nuovo schema di 
Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, il Ministero della Transizione Ecologica ed il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. Revoca parziale D.G.R. n. 6-2644 del 22.12.2020"; 
 
Preso atto della comunicazione ministeriale via PEC, del 3/11/2023, da cui risulta che è stato 
completato il calcolo della ripartizione delle risorse spettanti alle Regioni dal Fondo alimentato con 
le royalties derivanti dalle produzioni del 2022, che assegna alla Regione Piemonte l’importo 
complessivo di € 235.406,00 (di seguito Fondo 2022); 
 
Preso atto, altresì, che è in corso di perfezionamento il Decreto Interministeriale del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e del Ministero dell'Ambiente e della sicurezza energetica di riparto 
delle somme afferenti al Fondo 2022 in attuazione dell’articolo 45, comma 5, della Legge 23 luglio 
2009, n. 99, come da comunicazione del Ministero dell'Ambiente e della sicurezza energetica 
pervenuta via PEC il 03.11.2023, agli atti del Settore A2202A della Direzione Regionale Welfare, 
con richiesta di includere fin d’ora, nell’atto regionale di destinazione delle risorse, tale importo; 
 
Vista la D.G.R. 15-7833/2023/XI del 4/12/2023: "D.M. 25.02.2016. Fondo preordinato alla 
promozione di sostegno economico e all'attivazione di misure di inclusione sociale nei territori 
interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi - Indirizzi per la sottoscrizione dell'intesa 
tra Regione Piemonte, Ministero dell'Ambiente e della sicurezza energetica e Ministero 
dell'Economia e delle Finanze"; 
 
Visto il provvisorio di incasso n. 0014071 del 16/04/2024 di € 235.406,00 corrisposto dal Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica; 
 
Vista la D.G.R. 34-8480/2024/XI del 22/4/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Terza variazione)"; 
 
Ritenuto necessario: 
 
suddividere le risorse assegnate alla Regione Piemonte necessarie all’attuazione degli interventi 
previsti nelle due macrocategorie definite “bonus per il soddisfacimento delle esigenze dei cittadini 
in condizione di disagio economico” e “misure di sviluppo economico e di coesione sociale”, a 
favore dei Comuni come di seguito specificato: 
 
• Comune di Romentino: € 117.703,00; 
• Comune di Trecate: € 88.277,25; 
• Comune di Galliate: € 29.425,75; 
 
per un totale di € 235.406,00; 
 
accertare l’importo € 235.406,00 sul capitolo d’entrata n. 23157, del bilancio 2024-2026, annualità 
2024, corrisposto dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (cod. vers. 368982) con 
provvisorio d’incasso n. 0014071 del 16/04/2024 - Fondo 2022; 
 
impegnare a favore dei Comuni di Romentino (cod. ben. 9782), Trecate (cod. ben. 111) e Galliate 
(cod. ben. 488), sul capitolo di spesa n. 153216, del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 



 

annualità 2024, l’importo di € 235.406,00, Fondo 2022, ripartito come di seguito specificato: 
• Comune di Romentino: € 117.703,00; 
• Comune di Trecate: € 88.277,25; 
• Comune di Galliate: € 29.425,75; 
 
liquidare l’importo di € 235.406,00 a favore dei Comuni beneficiari, ripartito come di seguito 
specificato: 
 
• Comune di Romentino: € 117.703,00; 
• Comune di Trecate: € 88.277,25; 
• Comune di Galliate: € 29.425,75; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 



 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 

• la D.G.R. 34-8480/2024/XI del 22/4/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Terza 
variazione)"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di suddividere le risorse assegnate alla Regione Piemonte necessarie all’attuazione degli interventi 
previsti nelle due macrocategorie definite “bonus per il soddisfacimento delle esigenze dei cittadini 
in condizione di disagio economico” e “misure di sviluppo economico e di coesione sociale”, a 
favore dei Comuni come di seguito specificato: 
 
• Comune di Romentino: € 117.703,00; 
• Comune di Trecate: € 88.277,25; 
• Comune di Galliate: € 29.425,75; 
 
per un totale di € 235.406,00; 
 
- di accertare l’importo € 235.406,00 sul capitolo d’entrata n. 23157, del bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, corrisposto dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (cod. vers. 
368982) con provvisorio d’incasso n. 0014071 del 16/04/2024 - Fondo 2022; 
 
- di impegnare a favore dei Comuni di Romentino (cod. ben. 9782), Trecate (cod. ben. 111) e 
Galliate (cod. ben. 488), sul capitolo di spesa n. 153216, del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024, l’importo di € 235.406,00, Fondo 2022, ripartito come di seguito specificato: 
• Comune di Romentino: € 117.703,00; 
• Comune di Trecate: € 88.277,25; 
• Comune di Galliate: € 29.425,75; 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare l’importo di € 235.406,00 a favore dei Comuni beneficiari, ripartito come di seguito 
specificato: 
• Comune di Romentino: € 117.703,00; 
• Comune di Trecate: € 88.277,25; 
• Comune di Galliate: € 29.425,75; 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 648/A2202A/2024  DEL 15/05/2024

Impegno N.: 2024/17831
Descrizione: D.M. 25.02.2016. FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI SOSTEGNO 
ECONOMICO E ALL'ATTIVAZIONE DI MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DALLA ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI - SUDDIVISIONE 
RISORSE FONDO 2022
Importo (€): 117.703,00
Cap.: 153216 / 2024 - RISORSE DESTINATE ALLA PROMOZIONE DI MISURE ECONOMICHE E 
ALL'ATTIVAZIONE DI UNA SOCIAL CARD NEI TERRITORI INTERESSATI DALLA 
ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI (D.M. 25/02/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 9782
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Impegno N.: 2024/17832
Descrizione: D.M. 25.02.2016. FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI SOSTEGNO 
ECONOMICO E ALL'ATTIVAZIONE DI MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DALLA ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI - SUDDIVISIONE 
RISORSE FONDO 2022
Importo (€): 88.277,25
Cap.: 153216 / 2024 - RISORSE DESTINATE ALLA PROMOZIONE DI MISURE ECONOMICHE E 
ALL'ATTIVAZIONE DI UNA SOCIAL CARD NEI TERRITORI INTERESSATI DALLA 
ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI (D.M. 25/02/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 111
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 648/A2202A/2024  DEL 15/05/2024

Impegno N.: 2024/17833
Descrizione: D.M. 25.02.2016. FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI SOSTEGNO 
ECONOMICO E ALL'ATTIVAZIONE DI MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DALLA ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI - SUDDIVISIONE 
RISORSE FONDO 2022
Importo (€): 29.425,75
Cap.: 153216 / 2024 - RISORSE DESTINATE ALLA PROMOZIONE DI MISURE ECONOMICHE E 
ALL'ATTIVAZIONE DI UNA SOCIAL CARD NEI TERRITORI INTERESSATI DALLA 
ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI (D.M. 25/02/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 488
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Accertamento N.: 2024/2083
Descrizione: D.M. 25.02.2016. FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI SOSTEGNO 
ECONOMICO E ALL'ATTIVAZIONE DI MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DALLA ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI - SUDDIVISIONE 
RISORSE FONDO 2022
Importo (€): 235.406,00
Cap.: 23157 / 2024 - TRASFERIMENTI STATALI DESTINATI ALLA PROMOZIONE DI MISURE 
ECONOMICHE E ALL'ATTIVAZIONE DI UNA SOCIAL CARD NEI TERRITORI INTERESSATI 
DALLA ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI (D.M. 25/2/2016)
Soggetto: Cod. 368982
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


